Quando

Quando volessimo concedere, che li figli di Scipione, perche chiamati, si sentono anche gravati, contro la regola legale, pur' il gravame si sentirebbe a prò de' loro descendentì, e non già a prò delle sostitute. Or quanti articoli dovrebbero decidersi a forza de' limitazioni contro le ferme massime per far un salto dalla linea di Scipione alle sostitute. Colla semplice dispositiva chiamata de' figli, si dovrebbero in primo luogo tra essi loro reciprocamente sentir sostituti, e gravati a beneficio de' loro descendentì, questi sostituiti, non solo a loro ascendentì, ma ahi trasversali, ed indi per saldar alle sostitute, indispensabilmente dovrebbero concorrere li requisiti dalla *l. Titia Scios. Seja Libertis de legat. 2.* Per tutti questi articoli le regole generali son negative.

Ricevono limitazione, o perche espressamente dal Testatore sia stato altrimenti ordinato, o perche vi siano congetture tali, che facciano conoscere la mente del disponente essere stata di stabilire un fidecommesso non solo descensivo, ma reciproco tra descendentì della medesima linea, ed anche reciproco tra linea, e linea, Il Cardinal de Luca nel *discors. 82. num. 5., 6.* scrive: *Tertius casus est, ubi posita dicta filiorum vocatione activa, questio sit de vocatione passiva, quia nempe ipsi filii in conditione positi censeantur, non dum vocati, sed etiam gravati ad favorem suorum, & sic successivè de uno in alium in eadem descendencia.*

*Et quartus demum ad rem, est casus, in quo posita etiam dicta passiva, & successiva vocatione in eadem descendencia, intret questio ulterioris durationis illarum substitutionum, quæ concepta sunt sub dicta conditione, si sine filiis; Et in bis duobus casibus, pariter recepta est pro regula opinio negativa, ut ex vocatione activa non inferatur ad passivam, neque vocati censeantur gravati, nisi alias conjectura limitationem suadent, ut tam de regula, quam de limitatione, cæteris relictis, habetur apud Merlinum *decis. 269. num. 3. Ottobon. decis. 113. num. 9. Rota decis. 181., 319., & 436. part. 1. rec. dec. 18. part. 8. quæ est Romana fideicommissi de maximis, in qua plures aliæ in idem prodierunt decisiones coram Bevilinqua, & Cerro, ut infra in eadem causa discurs. 84.**

Dunque per regole certe, li figli di Scipione sebene l'abbiamo per dispositivamente chiamati, non si sentono gravati. Possono queste regole ricevere limitazione dalle conghjetture; Vediamo quali siano, queste congetture si efficaci, che contro le massime s'abbino a presumere gravati, ed eccoci al secondo punto.